ДОГОВОР № Т-__/2/ДУ
участия в долевом строительстве многоквартирного жилого дома
г. Брянск                                                                                                           «--» ________  2016 г.
                Общество с ограниченной ответственностью «Светал», ИНН 3233501238, КПП 325701001, ОГРН 1083254010916, зарегистрировано 17.07.2008г. МИФНС № 4 по Брянской области, Свидетельство серия 32 № 001567519, адрес постоянно действующего исполнительного органа: 241047 Россия, Брянская область, город Брянск, Володарский район, ул. Димитрова, 46-а, именуемое в дальнейшем «Застройщик», лице генерального директора Хайкина Владимира Львовича , с одной стороны, и
ФИО, 29.05.1984 года рождения, пол, место рождения, гражданство РФ, паспорт, выдан, код подразделения,  зарегистрирован по адресу: ,
именуемый в дальнейшем «Участник долевого строительства», с другой стороны, все вместе именуемые «Стороны», а индивидуально — «Сторона», заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ
1.1. Употребляемые в тексте настоящего Договора термины и определения имеют следующее значение:

· Многоквартирный дом (далее - Дом) – 2-й этап строительства: Жилой комплекс с пристроенной котельной 2-й этап (б.с. в осях 1-2), расположенный по адресу: Брянская область, г. Брянск, Советский район, СО «Тюльпан», строящийся с привлечением денежных средств Участников долевого строительства на земельном участке с кадастровым № 32:28:0030406:285. Указанный адрес Дома является строительным, после приемки и ввода Дома в эксплуатацию ему присваивается почтовый адрес в установленном порядке.
Разрешение на строительство – документы, являющиеся основанием для строительства Дома:

 № RU 32301000-2371, выданное Брянской городской администрацией 10.04.2014 г.  и № 32-301-2371-А-2016,выданное Брянской городской администрацией 20.02.2016 года.

Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию – документ, который удостоверяет выполнение строительства объекта капитального строительства в полном объеме согласно разрешению на строительство, соответствие построенного объекта капитального строительства градостроительному плану земельного участка и проектной документации.

· Объект долевого строительства - жилое помещение (далее – Квартира) и общее имущество в Доме, подлежащие передаче Участникам долевого строительства после получения разрешения на ввод в эксплуатацию Дома и входящие в состав указанного многоквартирного дома, строящегося с привлечением денежных средств Участников долевого строительства. У Участников долевой собственности при возникновении права собственности на Квартиру одновременно возникает доля в праве собственности на общее имущество в Доме, которая не может быть отчуждена или передана отдельно от права собственности на Квартиру.

· Общее имущество Дома – входящие в состав указанного многоквартирного дома помещения в данном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы), а также крыши, ограждающие несущие и не несущие конструкции данного дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в данном доме за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одного помещения, земельный участок, на котором расположен данный дом, с элементами озеленения и благоустройства и иные предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома объекты, расположенные на указанном земельном участке. Границы и размер земельного участка, на котором расположен Дом, определяются в соответствии с требованиями земельного законодательства и законодательства о градостроительной деятельности.

· Закон - Федеральный закон от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации».

· Форс-мажорные обстоятельства – обстоятельства непреодолимой силы природного и/или техногенного происхождения, а также юридического форс-мажора, которые Стороны не могли предусмотреть и/или наступление которых не могли предотвратить, препятствующие исполнению Договора или существенно затрудняющие его исполнение настолько, что будет очевидно, что Сторона, находящаяся под действием таких обстоятельств, не сможет исполнить свои обязательства в обусловленные договорные сроки. В качестве обстоятельств непреодолимой силы признаются стихийные бедствия техногенного или природного характера, землетрясения, наводнения, пожары, эпидемии, эпизоотии, удары молний, оползни, проседания грунта вследствие воздействия подземных вод и иных причин, колебания температуры и изменение ветровой нагрузки, иные сходные проявления. В качестве обстоятельств юридического форс-мажора признаются военные действия, мятежи, революции, забастовки, ограничения передвижения гражданских лиц и техники, нормативные и ненормативные акты органов государственной власти и местного самоуправления, их действия или бездействие и иные сходные обстоятельства. Форс-мажором не является отсутствие у Стороны денежных средств, необходимых для исполнения денежных обязательств этой Стороны, и неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих обязательств контрагентами Стороны.
2. ПРЕДМЕТ И ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
2.1. Застройщик обязуется в предусмотренный Договором срок своими силами и (или) с привлечением других лиц построить Дом и после получения разрешения на ввод Дома в эксплуатацию передать Объект долевого строительства в Доме Участникам долевого строительства, а Участники долевого строительства обязуются в сроки и в порядке, установленные Договором, уплатить обусловленную договорную цену и принять Объект долевого строительства после ввода Дома в эксплуатацию при наличии соответствующего разрешения.

2.2. Квартира имеет следующие характеристики:
	Этап строительства
	№ подъезда
	Расположение в осях
	Этаж
	№ квартиры
	Количество комнат
	Общая площадь квартиры, м2
	Площадь лоджии с к=0,5, м2

балкона с к=0,3, м2
	Общая оплачиваемая площадь квартиры с учетом лоджии с к=0,5, м2

2.3. В Объекте долевого строительства к моменту передачи Участникам долевого строительства выполняются следующие работы: устройство цементно-песчаной стяжки полов, простая цементно-песчаная штукатурка стен, установка входной двери с одним замком, установка оконных блоков и балконной двери ПВХ, монтаж инженерных систем: отопление с отопительными приборами, холодное и горячее водоснабжение до приборов учета с их установкой, канализационный стояк без разводки, электроснабжение – счетчик (устанавливается в подъезде), электропроводка без установки розеток, выключателей, светильников. Участники долевого строительства подтверждают, что им разъяснено и понятно состояние передаваемого Объекта долевого строительства.
2.4. Общая площадь, номера квартир подлежат уточнению на основании сведений технического учета, предоставленных уполномоченным органом технической инвентаризации (ГУП «Брянскоблтехинвентаризация»). Сторонами допускается трехпроцентное отклонение фактической общей площади квартиры, установленной органом технической инвентаризации, от проектной общей площади квартиры.

2.5. Плановый срок ввода Дома в эксплуатацию – апрель 2017 г., с возможностью досрочного окончания строительства и сдачи Дома. Срок передачи Застройщиком Объекта долевого строительства Участникам долевого строительства – не позднее 60 (шестидесяти) дней после получения Застройщиком разрешения на ввод Дома в эксплуатацию. Срок принятия Объекта долевого строительства Участниками долевого строительства – не позднее 15 (пятнадцати) календарных дней со дня получения соответствующего сообщения от Застройщика.
3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Обязанности Застройщика.

3.1.1. В срок, предусмотренный Договором, построить Дом и получить разрешение на его ввод в эксплуатацию.

3.1.2. После получения разрешения на ввод в эксплуатацию Дома и при условии полного выполнения Участниками долевого строительства своих обязательств в соответствии с условиями настоящего договора передать им Объект долевого строительства в обусловленный Договором срок по передаточному акту.

3.1.3. При передаче Объекта долевого строительства сообщить Участникам долевого строительства о требованиях, которые необходимо соблюдать для эффективного и безопасного его использования, а также о возможных для самих Участников долевого строительства последствиях несоблюдения соответствующих требований.

3.2. Обязанности Участников долевого строительства.

3.2.1. Осуществить все действия, требуемые от него для государственной регистрации настоящего договора, и оплатить все расходы, связанные с регистрацией договора.

3.2.2. Уплатить цену договора в порядке и в сроки, установленные Договором. Участник долевого строительства не имеет права требовать передачи ему Застройщиком Объекта долевого строительства до полной уплаты Застройщику цены, указанной в п. 4.1 договора.

3.2.3. В течение 15 (пятнадцати) календарных дней с момента получения сообщения от Застройщика, предусмотренного Договором, принять Объект долевого строительства от Застройщика.

3.2.4. Не производить самовольную перепланировку, переоборудование, изменения в несущих конструкциях. Любые перепланировки, переоборудование, изменения в несущих конструкциях квартиры Участники долевого строительства вправе производить только в порядке, установленном действующим законодательством РФ. Риск производства таких работ, их согласование и регистрация в соответствующих органах лежит в полном объеме на Участниках долевого строительства.

3.2.5. Присутствовать на всех мероприятиях, требующих личного участия Участников, и подписывать все документы, необходимые для получения разрешения на ввод Дома в эксплуатацию.

3.2.6. В случае необоснованного непринятия (уклонения от принятия) Участником долевого строительства Объекта долевого строительства бремя содержания (включая оплату коммунальных услуг и иных эксплуатационных расходов) и риски случайной гибели или порчи Объекта долевого строительства признаются перешедшими к участнику долевого строительства с момента указанного в п. 2.5.
3.2.7. Участники долевого строительства не вправе без письменного согласия Застройщика переуступать свои права и передавать обязанности по настоящему договору.
4. ЦЕНА ДОГОВОРА, ПОРЯДОК И СРОКИ ЕЕ УПЛАТЫ
4.1. Участники долевого строительства обязуются оплатить Застройщику создание Объекта долевого строительства в сумме___________  (____________________ )      рублей в течение пяти дней с момента государственной регистрации настоящего Договора в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Брянской области.

4.2. Указанная в п. 4.1 цена Договора является окончательной при условии соблюдения Участниками долевого строительства вышеуказанных сроков перечисления денежных средств.

4.3. Если Участниками долевого строительства будут нарушены сроки оплаты, Застройщик оставляет за собой право на изменение цены договора (в части не оплаченной площади Объекта долевого строительства) в соответствии со сложившейся стоимостью на момент полной оплаты.

4.4. Оформление Объекта долевого строительства в собственность Участников долевого строительства производится только при отсутствии не исполненных обязательств Участников долевого строительства по уплате Застройщику цены договора, определенной в п. 4.1 Договора.

4.5. Стороны не участвуют во взаимных прибылях и убытках друг друга. Сумма возможной экономии по результатам строительства остается в распоряжении Застройщика и возврату Участнику долевого строительства не подлежит.
5. КАЧЕСТВО ОБЪЕКТА ДОЛЕВОГО СТРОИТЕЛЬСТВА. ГАРАНТИЯ КАЧЕСТВА
5.1. Качество Объекта долевого строительства, который будет передан Застройщиком Участникам долевого строительства по настоящему Договору, должно соответствовать требованиям технических регламентов, проектной документации и градостроительных регламентов, а также иным обязательным требованиям.

5.2. Гарантийный срок на Объект долевого строительства составляет пять лет и исчисляется со дня, следующего за днем ввода Дома в эксплуатацию. Все обнаруженные в течение этого срока недостатки, которые не могли быть выявлены при осмотре и подписании передаточного акта, должны быть устранены Застройщиком самостоятельно или с привлечением третьих лиц в 3-месячный срок с момента уведомления его Участниками долевого строительства об этих недостатках.

5.3. Гарантийный срок на инженерное и технологическое оборудование, входящее в состав, передаваемого Участнику долевого строительства Объекта долевого строительства составляет три года и исчисляется со дня подписания первого передаточного акта о передаче Объекта долевого строительства Участнику долевого строительства.  Все обнаруженные в течение этого срока недостатки, которые не могли быть выявлены при осмотре и подписании передаточного акта, должны быть устранены Застройщиком самостоятельно или с привлечением третьих лиц в 3-месячный срок с момента уведомления его Участниками долевого строительства об этих недостатках.

6. Обеспечение исполнения обязательств.
6.1. Исполнение обязательств Застройщика по настоящему Договору обеспечивается залогом в порядке, предусмотренным ст.ст. 13-15 Федерального закона от 30.12.2004г. №214 ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации».

6.2. В целях обеспечения исполнения Застройщиком обязательств Застройщик заключает Договор страхования гражданской ответственности застройщика за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по передаче жилого помещения по договору участия в долевом строительстве _____________от   2016 г.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ.
7.1. Настоящий Договор, подписанный Сторонами, подлежит государственной регистрации и считается заключенным с момента такой регистрации.

7.2. Датой исполнения обязательств по настоящему договору является дата передачи Объекта долевого строительства Участнику долевого строительства по акту приема-передачи.

7.3. Участники долевого строительства вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора или расторгнуть его в судебном порядке в случаях, предусмотренных Законом.

7.4. 3астройщик вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора, при обязательном условии направления Участнику долевого строительства предупреждения в следующих случаях:
7.4.1. В случае просрочки внесения Участником долевого строительства платежа, предусмотренного в п. 4.1 Договора, более чем на 5 (пять) банковских дней.
7.4.2. При уклонении Участника долевого строительства от принятия Объекта долевого строительства или отсутствия сведений о нем в течение 6 (шести) месяцев с момента окончания срока, установленного п. 3.2.3 Договора.
8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.
8.1. Во всем остальном, не предусмотренном Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

8.2. Стороны будут разрешать возникающие между ними споры и разногласия путем переговоров. При этом под переговорами понимаются как устные консультации, проводимые Сторонами, так и обмен письменными сообщениями.

8.3. В случае не достижения согласия в ходе переговоров Стороны решают спор в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.
9. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
9.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
10. ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ (ФОРС-МАЖОР)
10.1. Стороны по настоящему Договору освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если оно явилось следствием форс-мажорных обстоятельств. При этом срок выполнения обязательств отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства или последствия, вызванные этими обстоятельствами.

10.2. Если форс-мажорные обстоятельства длятся более 90 (девяносто) календарных дней подряд, Стороны имеют право расторгнуть Договор до истечения срока его действия.
11. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
11.1. Оформление права собственности на Объект долевого строительства производится в соответствии с действующим законодательством РФ. Участник долевого строительства самостоятельно и за свой счет осуществляет все действия необходимые для регистрации права собственности на объект долевого строительства.

11.2. Право собственности на Объект долевого строительства Участник долевого строительства приобретает после ввода Дома в эксплуатацию, подписания передаточного акта с Застройщиком и государственной регистрации права в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

11.3. Уступка прав требования по настоящему договору оформляется за дополнительную плату в размере 1 % от суммы Договора. Расходы по данному пункту договора оплачивает или Участники долевого строительства или их правопреемники.

11.4. Участник долевого строительства не вправе проводить изменение фасада дома как до, так и после регистрации права собственности на Квартиру.
11.5. Участник долевого строительства обязан вносить плату за жилое помещение и    коммунальные услуги с даты  подписания акта приема-передачи Квартиры.
11.6. Участник долевого строительства обязуется в день подписания акта приема — передачи Квартиры подписать с эксплуатирующей организацией соглашение о содержании и технической эксплуатации Квартиры.

11.7. Участник долевого строительства уведомлен и дает свое согласие на размещение на 1-м этаже Дома нежилых помещений.
12. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
12.1. Любая информация о финансовом положении Сторон и условиях договоров с третьими лицами, участвующими в строительстве Дома, будет считаться конфиденциальной и не подлежащей разглашению. Иные условия конфиденциальности могут быть установлены по требованию любой из Сторон.

12.2. Обо всех изменениях в платежных, почтовых и других реквизитах Стороны обязаны немедленно (в течение трех дней) извещать друг друга. Действия, совершенные по адресам и счетам, указанным в Договоре, до поступления от Стороны уведомления об изменении реквизитов, признаются надлежащим исполнением обязательств.
12.3. Все изменения и дополнения оформляются дополнительными соглашениями Сторон в письменной форме, которые являются неотъемлемой частью Договора.

12.4. Настоящий Договор составлен на 5 (пяти) страницах в 3 (трех) подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон и для регистрирующего органа.

13. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

	ЗАСТРОЙЩИК:
ООО «Светал»
Адрес места регистрации: 241047, Россия, Брянская область, город Брянск, Володарский район,

ул. Димитрова, 46-а

Адрес места осуществления деятельности: 241047, Россия, Брянская область, город Брянск, Володарский район, ул. Димитрова, 46-а

Тел/факс:(4832) 29-41-08

ОГРН 1083254010916

ИНН 3233501238

КПП 325701001

Р/счет 40702810208000002968 в Брянском ОСБ № 8605

К/счет 30101810400000000601

БИК 041501601

         ________________
М.П.
	УЧАСТНИК ДОЛЕВОГО СТРОИТЕЛЬСТВА:

0